
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1598 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: FORMAZIONE AREA III - AFFIDAMENTO FORMEL SRL ED 

ISCRIZIONE A SEMINARIO A MALO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto l’art 7 comma 4 del d.lgs 165/2001 in cui si prevede che le p.a. curino la formazione e 

l’aggiornamento del personale; 

  

Evidenziata la necessità di provvedere all’aggiornamento di alcune figure professionali esistenti 

all’interno dell’area ai fini di perfezionare la loro prestazione lavorativa; 

 

Preso atto che la ditta Formel srl ha presentato una proposta di abbonamento all’attività formativa 

che prevede la partecipazione a scelta tra tutti i corsi in calendario nel prossimo semestre a quattro 

giornate di formazione per un importo complessivo di € 880,00 (iva esente); 

 

Ritenuto vantaggioso aderire a tale proposta per i seguenti motivi: 

• possibilità di disdire la partecipazione ad un corso in qualsiasi momento senza alcuna penale; 

• l’offerta formativa Formel è totalmente esaustiva rispetto alle esigenze di formazione 

dell’area III; 

• vicinanza della sede dei corsi (Mestre), con conseguente risparmio sulle spese di missione 

dell’area III; 

• risparmio conseguito (la ditta Formel con tale proposta applica uno sconto del 45% sul 

proprio tariffario di formazione). 

 

Evidenziato poi che il Comune di Malo (VI) organizza per il 5 dicembre p.v. un seminario dal titolo 

“AVCP Pass e novità in materia di appalti telematici”, tematica di stretta attualità sulla quale è 

necessario che il servizio amministrativo d’area riceva adeguata formazione; 

 

Preso atto che per la partecipazione a suddetto seminario della dott.ssa Laura Campesato e del dott. 

Francesco Naglieri il Comune di Malo prevede una quota di iscrizione complessiva di € 140,00 (iva 

esente), cifra ritenuta congrua alla luce degli attuali prezzi di mercato nel settore della formazione; 

 

Rilevato che i servizi di formazione succitati rientrano tra quelli acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al loro 

affidamento; 

 

Evidenziato che tali contratti di appalto saranno perfezionati tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in 

economia; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

 



1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi di formazione comparabili con quelli che si intendono 

acquisire; 

2. tali servizi non sono presenti nei metaprodotti inseriti nei cataloghi beni e servizi del MEPA; 

 

Richiamata la deliberazione consiliare 20/06/2013 n°52 "Approvazione del bilancio di previsione 

per l'esercizio finanziario 2013 e della relazione previsionale e programmatica del bilancio pluriennale 

2013/2015" legalmente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 2013 e i relativi allegati; 

 

Vista la deliberazione G.C. 17/09/2013 n°2265 “Piano esecutivo di gestione 2013” legalmente 

esecutiva; 

 

Viste la deliberazione G.C. 177/2013 e la conseguente nota prot. 48097/2013 Patto di stabilità 

interno 2013 a firma del dirigente area I ; 

 

Vista la deliberazione di G.C. 251/2013 e dato atto che la presente determinazione è in linea con le 

azioni finanziarie in parte corrente approvate con la medesima delibera per il rispetto degli equilibri 

di stabilità (v. scheda 300197); 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate, il servizio di formazione consistente nella partecipazione a scelta tra tutti i corsi in 

calendario nel prossimo semestre a quattro giornate di formazione alla ditta Formel srl a 

fronte di un corrispettivo di € 880,00 (iva esente); 

 

2. di impegnare la somma di € 880,00 (iva esente) imputando tale importo nel seguente modo: 

• per € 790,00 sul Bilancio 2013 tit.1, funz.5, serv. 1, int.3, Capitolo 300197 Formazione Area 

III; 

• per € 90,00 sul Bilancio 2014 tit.1, funz.5, serv. 1, int.3, Capitolo 300197 Formazione Area 

III; 

 

3. di provvedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità delle prestazioni da parte del personale che ha frequentato i corsi di 

formazione.  

 

4. di autorizzare l’iscrizione della dott.ssa Laura Campesato e del dott. Francesco Naglieri al 

seminario dal titolo “AVCP Pass e novità in materia di appalti telematici”, che il Comune di 

Malo (VI) organizza per il 5 dicembre 2013; 

 

5. di impegnare a tal fine, a favore del Comune di Malo (VI), l'importo di € 140,00 (IVA esente) 

imputandolo al Bilancio 2013 tit.1, funz.5, serv. 1, int.3, Capitolo 300197 Formazione Area 

III; 

 



6. di procedere al pagamento della spesa citata entro il 30 novembre 2013 tramite versamento 

sul conto di contabilità speciale presso la Banca d’Italia n. 70526 intestato al Comune di Malo 

(VI) [inserendo la causale iscrizione al seminario “AVCP Pass e novità in materia di appalti 

telematici” – Laura Campesato e Francesco Naglieri], dando atto che al termine del citato 

seminario il Comune di Malo (VI) emetterà regolare fattura intestata al Comune di Bassano 

del Grappa. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 112/2014 
U 114689/0 
U 114690/0 

 
  
 
. 
 
. 
 


